BỘ XÂY DỰNG

Số: 2557/BXD-KTXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	V/v phí thẩm định, thẩm tra thiết kế trong đầu tư xây dựng
	Hà Nội, ngày  30 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 2837/SXD-QLXD ngày 11/9/2017 của Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận về phí thẩm định, thẩm tra thiết kế trong đầu tư xây dựng. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đã được quy định cụ thể tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 5/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Phí thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật thực hiện theo quy định tại Thông tư số 209/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định dự án đầu tư xây dựng, phí thẩm định thiết kế cơ sở.
2. Việc hướng dẫn thu phí thẩm định thuộc thẩm quyền của Bộ Tài chính. Trường hợp nội dung nào chưa rõ thì Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn.
3. Bộ Xây dựng đã có văn bản số 1695/BXD-KTXD ngày 26/7/2017 gửi Bộ Tài chính đề nghị điều chỉnh mức phí thẩm định dự án đầu tư, phí thẩm định thiết kế cơ sở, đặc biệt là mức phí thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật quy định tại Thông tư số 209/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định dự án đầu tư xây dựng, phí thẩm định thiết kế cơ sở.

Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, KTXD (S)
	THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

	Bùi Phạm Khánh